Vacabis igitur ira et cupiditate, seu concupiscentia. Cum enim ad ipsum finem et extremum eorum, in quæ appetitus fertur perveneris, nullo horum tibi opus erit: longe recedent. Veterem quippe hominem penitus exuens, una cum ipso quidquid habet exuis, iterumque ad vitam omni dolore liberam recurris. Sola charitas in perpetuum tibi

A adest, propria ex omnibus quæ habemus, et comes individua. Hæc ambo autem principio non habuisse te scias, vim concupiscendi et irascendi puta, erant enim rationis expertia; sed posterius indita tibi, et apposita sunt, tanquam arma ad propulsandum devincendumque adversarium, ut neque vulneraret te, nudam intuens, neque jaculis igneis, et acutis feriret. Finito autem bello, prostratisque inimicis, et pace tranquillissima consecuta, impressioneque, lucta, et pugna confectis, hostibusque robore et audacia spoliatis, et longe in gehennæ ignem projectis, quid ista velut arma de cætero tibi proderunt, videnti et ridenti adversarium jam extinctum? Aderat autem tibi cum mente ratio pura puta, castissima, sinceritate fulgens, vis contemplandi, judicandi, et ejus ideæ divinitas; simplicitas, cum qua conditum est, quod est secundum imaginem Dei. Quale divinum spiraculum, per quod subsistis, a principio habuisti, tale recipies, atque hinc nobilissima, et formosissima, et supra omnes ordines cælestium apparebis. Auditum novum, et visu tremendum erit, quomodo a gloria in sublimiorem gloriam ascendes. Hoc tamen *κατ' εἰκόνα ad imaginem Dei*, nosse oportet archetypo esse simile, et ad illud imitatione contendere, eo respicere: et quod mente tantum et intelligentia continetur, velle illi menti divinæ evadere simile. Non apportat molem, nec latitudinem, nec profunditatem: non intervallum, non dimensionem, non mensuram: ab hisce omnibus omnino liberum est, *κατ' εἰκόνα* quod est in anima, aliud quiddam est, quod ex comparatione ad archetypum omnium antiquissimum et maximum, et quod secundum naturæ suæ proprietatem simul et semel tale est, intelligimus. Illud primum et increatum, hoc creatum est. Illud natura est expers principii, omnium rerum princeps, et plena causa: hoc autem omnino cæpit: est siquidem res condita (nec enim jam imago dici potest, si semper est) exemplari primo absque mutatione quam simillimum. Hoc igitur manifeste creata natura, et conditum quippiam est. Natura autem et ratio conditorum, quid tandem sit, satis claret. Quod si verum est quod dicitur, sicuti plane est, quam tu majorem hanc gloriam, aut quem alium honorem, divino præstantiorem, tibi concupiscis? Hæc a me disputata intellexisti, ut opinor. Unum ea citra dubitationem credas, et probes, et admittas, an nihili facienda, et falsa, et aperte ridicula, et nugæ arbitrere (quod equidem non puto) nosse cupio. Dic quid tandem, et quomodo de his sentias.

ANIMA. Non ego ista nihili facio, absit, Deus meliora: sed delector dictis tuis, verissime am-

Scholia.

* Gregorius. *Memoriam dicimus de iis quæ ad Deum et divina spectant. Nam quod oculis usurpatur, memoria non indiget. Similiter et fides, et spes tunc non aderunt: sola charitas neque nunc desinit, nec in futuro desinet, sed augetur amplius.*

** Gregorius. *Simplex et uniformis ab initio anima procreata est, protoplasti, inquam, cum mente sua et ratione, quod erat divinum illud spiraculum. Deinde sic illi ira et cupiditas natura irrationali constantes copulate sunt.*

lector, suscipio, acquiesco, admiror, solutis, quæ A
dubitabam, quantum satis est. Si fidem denegem,
merito reprehendar. Nec est orthodoxus nec habet
partem cum Verbo ac Domino, qui his adversatur,
nec dignus illius nuptiis et thalamo : sed infidelis,
blasphemus, Sadducæis deterior censendus. Ego
vero, gratia Christi, abs te auditis fidem adjungo,
et ita facta esse hæc, ut tu doces, non repugno.
Nullo modo contradico, crede mihi, et ita tibi per-
suade. Illud tantummodo te obsecro, ut dictis quo-
que confirmationem adhibeas. Quam si pro quæsito
accepero, satisfactum mihi putabo in omnibus :
et hoc præ aliis immotum, inconcussum, et alta
radice fixum ac firmum in pectore conservabo.
Tantum cave, ne aliquo modo voces ipsas commutes ;
sed ut sunt, ita referas, et ad verbum recita.

CAPUT XVI.

B. Gregorii Nysseni locus de anima tripartita, ex
disputatione de anima et resurrectione, cum Ma-
crina sorore habita (a).

INTERROGATIO. Animum aiunt esse intellectualem
naturam, et instrumentario corpori vitalem vim
ad sensuum efficientiam atque actionem ingenerare.
Nam non solum circa eam mentis nostræ agitatio-
nem, qua scientias percipimus ac speculamur,
efficax et actiosa anima nostra est, per eam quæ
mente constat, et intelligentia suæ naturæ vim talia
efficientis, neque sensoria vasa, instrumentaque sola
ad naturalem efficientiam, operationemque gubernet
: sed inultus quidem cupiditatis, multus item C
iracundiæ quoque motus in ejus natura cernitur.
Cum autem horum utrumque generaliter in nobis
iasit, in multa pariter, ac varia, actionibus efficien-
tiisque malorum progredi motum videmus. Nam
multa quidem videre licet, quorum concupiscendi
vis auctor ac dux est : rursus item multa a causa
iræ conciliatrice nascuntur, ac nullum horum cor-
pus est. Quod autem incorporeum est, intellectuale
prorsus est, solaque mente constat. Porro intel-
lectualem quamdam, solaque mente constantem, et
comprehensibilem rem esse animam, definitio de-
claravit. Ut duorum absurdorum alterum ex con-
sequencia orationis existat atque emergat, aut ut
iracundia quoque atque cupiditas aliæ in nobis
animæ sint, et pro una multitudo animarum depre-
hendatur atque animadvertatur : aut ne mentis
quidem agitatrix, et intelligendi vis in nobis, anima
esse putetur. Nam intellectuale solaque mente
constans, et comprehensibile, æqualiter omnibus
accommodatum, aut omnia hæc animas esse de-
monstrabit, aut unumquodque horum ex æquo
eximet atque excipiet ex hac animæ proprietate.